

ALADI/SEC/di 1967.4  
20 de febrero de 2006

## ECUADOR

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2004-2005

Respecto a igual período del año anterior, durante 2005, el comercio exterior del Ecuador se caracterizó por un importante aumento tanto de sus exportaciones (26,7%) como de sus importaciones (22,1%). Como resultado, el saldo comercial pasó de un déficit de 120 a un superávit de 216 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las exportaciones se basó, principalmente, en la expansión de las ventas petroleras (38,6%) que, favorecidas por el incremento del precio del barril del petróleo (36,7%), dieron cuenta de un 79% del aumento global. También se expandieron, aunque en menor medida, las ventas no petroleras (12,4%), verificándose diversos comportamientos en su interior: camarón (39,4%), no tradicionales (13,3%), cacao y elaborados (8,8%), banano y plátano (5,7%), atún y pescado (-0,72%) y café y elaborados (4,9%).

A pesar de la leve mejoría del tipo de cambio real (2,9%), las importaciones aumentaron impulsadas por el dinamismo de la actividad económica (2,9% en el período enero-setiembre de 2005 respecto a igual período del año anterior). Cabe destacar que el incremento de las compras se extendió a todas las categorías de bienes: de capital (32%), de consumo (14,6%), combustibles y lubricantes (44,8%) y materias primas (14,2%).

Con los países de la ALADI, el crecimiento de las exportaciones (42,2%) fue superior al promedio, mientras que el correspondiente a las importaciones fue inferior (19,3%). Sin embargo, el déficit comercial con la región se profundizó, pasando de 1.987 a 2.056 millones de dólares en el período aludido (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones intrarregionales, con excepción de las destinadas a Cuba (-55,6%), Paraguay (-58,1%) y Venezuela (-6,4%), registraron un crecimiento generalizado. Se destacan, por su incidencia en el total, la expansión de las colocaciones en Perú (43,1%), Colombia (36,6%) y Chile (139%) (Cuadro 2).

Las compras a la región mostraron comportamientos diversos, según origen. Cabe mencionar por su contribución al aumento total, las importaciones desde Argentina (39,8%), Brasil (43%), Colombia (20,2%) y Perú (48,7%). Además, se observa la reducción de las compras realizadas en Venezuela (-15,1%), Paraguay (-10,3%) y Chile (-0,7%) (Cuadro 2).

El comercio exterior del Ecuador con el Resto del Mundo se caracterizó por un significativo aumento, de similar magnitud en sus exportaciones (23,4%) y en sus importaciones (24,1%). A pesar del mayor crecimiento porcentual de las compras, el superávit comercial igualmente se expandió, pasando de 1.867 a 2.272 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones según las principales áreas geoeconómicas, se destacan, por su incidencia en el aumento total, las ventas destinadas a Estados Unidos (48,8%), "Otras Áreas" (45,6%) y Unión Europea (17,6%). Por el contrario, se contrajeron las ventas dirigidas a Panamá (-37,8%), Japón (-9,5%), China (-86%) y las Economías de Reciente Industrialización (-89%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones procedentes de las Economías de Reciente Industrialización (88,5%), Estados Unidos (13,4%), Unión Europea (24,4%), China (36,3%) y "Otras Áreas" fueron las que más contribuyeron al aumento global de las compras. Dentro de una expansión generalizada, la contracción de las adquisiciones en Panamá (-7,3%) se constituyó en la excepción (Cuadros 3 y 4).

---

**CUADRO 1****ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b>Enero-diciembre 2005</b>					
Argentina	40 805	2,1	345 900	8,6	- 305 095
Bolivia	7 983	0,4	2 600	0,1	5 383
Brasil	88 189	4,5	685 200	17,1	- 597 011
Chile	300 609	15,4	409 900	10,2	- 109 291
Colombia	457 400	23,5	1 383 200	34,6	- 925 800
Cuba	6 405	0,3	319	0,0	6 086
México	56 204	2,9	303 000	7,6	- 246 796
Paraguay	504	0,0	4 544	0,1	- 4 040
Perú	866 694	44,5	364 300	9,1	502 394
Uruguay	2 970	0,2	52 409	1,3	- 49 439
Venezuela	118 210	6,1	450 700	11,3	- 332 490
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 945 973</b>	<b>100,0</b>	<b>4 002 072</b>	<b>100,0</b>	<b>-2 056 099</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>7 878 727</b>		<b>5 606 628</b>		<b>2 272 099</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>9 824 700</b>		<b>9 608 700</b>		<b>216 000</b>
<b>Enero-diciembre 2004</b>					
Argentina	34 578	2,5	247 400	7,4	- 212 822
Bolivia	7 543	0,6	1 900	0,1	5 643
Brasil	74 845	5,5	479 300	14,3	- 404 455
Chile	125 797	9,2	412 900	12,3	- 287 103
Colombia	334 825	24,5	1 150 600	34,3	- 815 775
Cuba	14 438	1,1	286	0,0	14 152
México	42 281	3,1	236 100	7,0	- 193 819
Paraguay	1 202	0,1	5 067	0,2	- 3 865
Perú	605 769	44,3	245 000	7,3	360 769
Uruguay	1 209	0,1	46 057	1,4	- 44 848
Venezuela	126 350	9,2	531 100	15,8	- 404 750
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 368 837</b>	<b>100,0</b>	<b>3 355 711</b>	<b>100,0</b>	<b>-1 986 874</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>6 384 063</b>		<b>4 516 789</b>		<b>1 867 274</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>7 752 900</b>		<b>7 872 500</b>		<b>- 119 600</b>

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
Argentina	6 227	18,0	0,1
Bolivia	440	5,8	0,0
Brasil	13 344	17,8	0,2
Chile	174 812	139,0	2,3
Colombia	122 575	36,6	1,6
Cuba	- 8 033	-55,6	-0,1
México	13 923	32,9	0,2
Paraguay	- 698	-58,1	0,0
Perú	260 925	43,1	3,4
Uruguay	1 761	145,7	0,0
Venezuela	- 8 140	-6,4	-0,1
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>577 136</b>	<b>42,2</b>	<b>7,4</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>1 494 664</b>	<b>23,4</b>	<b>19,3</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 071 800</b>	<b>26,7</b>	<b>26,7</b>
<b>Importación</b>			
Argentina	98 500	39,8	1,3
Bolivia	700	36,8	0,0
Brasil	205 900	43,0	2,6
Chile	- 3 000	-0,7	0,0
Colombia	232 600	20,2	3,0
Cuba	33	11,4	0,0
México	66 900	28,3	0,8
Paraguay	- 180	-3,6	0,0
Perú	119 300	48,7	1,5
Uruguay	6 405	13,9	0,1
Venezuela	- 80 400	-15,1	-1,0
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>646 757</b>	<b>19,3</b>	<b>8,2</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>1 089 443</b>	<b>24,1</b>	<b>13,8</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 736 200</b>	<b>22,1</b>	<b>22,1</b>

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3**  
**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**  
 Enero-diciembre 2004-2005  
 En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b>Enero-diciembre 2005</b>					
<b>ALADI</b>	1 945 973	19,8	4 002 468	41,7	-2 056 495
Comunidad Andina	1 450 287	14,8	2 200 800	22,9	- 750 513
Grupo de los Tres	631 814	6,4	2 136 900	22,2	-1 505 086
MERCOSUR	132 468	1,3	1 088 449	11,3	- 955 981
Panamá	677 826	6,9	342 557	3,6	335 269
Estados Unidos (1)	4 907 870	50,0	1 842 700	19,2	3 065 170
Unión Europea - 15	1 216 147	12,4	1 012 600	10,5	203 547
Unión Europea - 10 (2)	23 238	0,2	39 851	0,4	- 16 613
Japón	71 458	0,7	347 100	3,6	- 275 642
China	6 922	0,1	621 773	6,5	- 614 851
E.R.I. (3)	17 880	0,2	680 499	7,1	- 662 619
OTRAS ÁREAS	957 386	9,7	719 151	7,5	238 235
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>9 824 700</b>	<b>100,0</b>	<b>9 608 700</b>	<b>100,0</b>	<b>216 000</b>
<b>Enero-diciembre 2004</b>					
<b>ALADI</b>	1 368 837	17,7	3 355 711	42,6	-1 986 874
Comunidad Andina	1 074 487	13,9	1 928 600	24,5	- 854 113
Grupo de los Tres	503 456	6,5	1 917 800	24,4	-1 414 344
MERCOSUR	111 834	1,4	777 824	9,9	- 665 990
Panamá	1 088 938	14,0	369 403	4,7	719 535
Estados Unidos (1)	3 298 248	42,5	1 624 900	20,6	1 673 348
Unión Europea - 15	1 034 434	13,3	814 000	10,3	220 434
Unión Europea - 10 (2)	14 109	0,2	50 336	0,6	- 36 227
Japón	78 926	1,0	302 400	3,8	- 223 474
China	49 553	0,6	456 157	5,8	- 406 604
E.R.I. (3)	162 205	2,1	360 994	4,6	- 198 789
OTRAS ÁREAS	657 650	8,5	538 599	6,8	119 051
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>7 752 900</b>	<b>100,0</b>	<b>7 872 500</b>	<b>100,0</b>	<b>- 119 600</b>

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye Puerto Rico

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de reciente industrialización. Incluye: Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
<b>ALADI</b>	577 136	42,2	7,4
Comunidad Andina	375 800	35,0	4,8
Grupo de los Tres	128 358	25,5	1,7
MERCOSUR	20 634	18,5	0,3
Panamá	- 411 112	-37,8	-5,3
Estados Unidos (2)	1 609 622	48,8	20,8
Unión Europea - 15	181 713	17,6	2,3
Unión Europea - 10 (3)	9 129	64,7	0,1
Japón	- 7 468	-9,5	-0,1
China	- 42 631	-86,0	-0,5
E.R.I. (4)	- 144 325	-89,0	-1,9
OTRAS AREAS	299 736	45,6	3,9
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 071 800</b>	<b>26,7</b>	<b>26,7</b>
<b>Importación</b>			
<b>ALADI</b>	646 757	19,3	8,2
Comunidad Andina	272 200	14,1	3,5
Grupo de los Tres	219 100	11,4	2,8
MERCOSUR	310 625	39,9	3,9
Panamá	- 26 846	-7,3	-0,3
Estados Unidos (2)	217 800	13,4	2,8
Unión Europea - 15	198 600	24,4	2,5
Unión Europea - 10 (3)	- 10 484	-20,8	-0,1
Japón	44 700	14,8	0,6
China	165 616	36,3	2,1
E.R.I. (4)	319 505	88,5	4,1
OTRAS AREAS	180 552	33,5	2,3
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>1 736 200</b>	<b>22,1</b>	<b>22,1</b>

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico

(3): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(4): Economías de reciente industrialización. Incluye: Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán